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YO„L-TRANSPORT SHOVQINIDAN IJTIMOIY INFRATUZILMA 

OBYEKTLARINI HIMOYA QILISH 

Qutliyev Abrorbek Anvarbek o‗g‗li  

Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti  ―Qurilish‖ 

kafedrasi dotsenti, t.f.f.d (PhD) 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada yo‗l-transport shovqini shahar infratuzilmasiga, ayniqsa 

ta‘lim, tibbiyot va ijtimoiy xizmat obyektlariga ko‗rsatadigan salbiy ta‘siri tahlil 

qilinadi. Shovqin inson salomatligi, psixologik holati hamda ta‘lim samaradorligiga 

kuchli ta‘sir ko‗rsatadi. Tadqiqotda shovqinga qarshi choralar - yashil hududlar barpo 

etish, transport oqimini optimallashtirish va zamonaviy qurilish materiallaridan 

foydalanishning samaradorligi ko‗rsatib berilgan. Xalqaro tajriba va mahalliy 

sharoitlar taqqoslab o‗rganilgan holda, O‗zbekiston sharoitida yo‗l-transport 

shovqinini kamaytirishning eng maqbul usullari asoslab berilgan. Natijalar shuni 
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ko‗rsatadiki, kompleks yondashuv orqali ijtimoiy obyektlarni shovqindan himoya 

qilish mumkin va bu aholining turmush sifatini yaxshilashga xizmat qiladi. 

Аннотация 

В статье анализируется негативное воздействие шума дорожного 

движения на городскую инфраструктуру, особенно на объекты образования, 

здравоохранения и социальной сферы. Шум оказывает сильное влияние на 

здоровье, психологическое состояние и эффективность образовательного 

процесса. Исследование показывает эффективность мер по борьбе с шумом – 

создания зеленых зон, оптимизации транспортных потоков и использования 

современных строительных материалов. На основе сопоставления 

международного опыта и местных условий обоснованы наиболее оптимальные 

методы снижения уровня шума от дорожного движения в Узбекистане. 

Результаты показывают, что комплексный подход позволяет обеспечить защиту 

социальных объектов от шума, что позволит повысить качество жизни 

населения. 

Annotation 

This article analyzes the negative impact of road traffic noise on urban 

infrastructure, especially educational, medical and social service facilities. Noise has 

a strong impact on human health, psychological state and educational efficiency. The 

study shows the effectiveness of noise control measures - the creation of green areas, 

optimization of traffic flow and the use of modern building materials. By comparing 

international experience and local conditions, the most appropriate methods for 

reducing road traffic noise in Uzbekistan have been substantiated. The results show 

that through an integrated approach, it is possible to protect social facilities from 

noise, which will improve the quality of life of the population. 

 Kalit so„zlar 

 Yo‗l-transport shovqini, akustik himoya, ijtimoiy infratuzilma, transport oqimi, 

ekologik xavfsizlik, shaharsozlik. 

Ключевые слова 

 Дорожный шум, акустическая защита, социальная инфраструктура, 

транспортный поток, экологическая безопасность, городское планирование. 

 Key words 

 Road traffic noise, acoustic protection, social infrastructure, traffic flow, 

environmental safety, urban planning. 

 Kirish 
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 Hozirgi davrda shahar transport tizimining jadal rivojlanishi, avtotransport 

vositalari sonining keskin ko‗payishi va magistral yo‗llarning yuqori darajada 

yuklanishi natijasida bir qator ekologik va ijtimoiy muammolar yuzaga kelmoqda. 

Ushbu muammolarning eng dolzarblaridan biri - yo‗l-transport shovqini hisoblanadi. 

Shahar hududlarida transport vositalaridan chiqadigan shovqin insonlarning kundalik 

turmush faoliyatiga, ularning salomatligi va mehnat unumdorligiga salbiy ta‘sir 

ko‗rsatmoqda. 

Jahon sog‗liqni saqlash tashkiloti (JSST) ma‘lumotlariga ko‗ra, shahar 

hududida 55 dB dan yuqori bo‗lgan shovqin darajasi insonning ruhiy holatini 

beqarorlashtiradi, uyqu buzilishlariga olib keladi hamda yurak-qon tomir kasalliklari 

xavfini oshiradi. Xususan, maktablarda o‗quvchilar diqqatining susayishi, 

o‗zlashtirish darajasining pasayishi; shifoxonalarda esa bemorlarning to‗liq 

davolanish va dam olish imkoniyatlari cheklanishi kuzatilmoqda. Shu bois, yo‗l-

transport shovqinini kamaytirish nafaqat ekologik muammo, balki shahar aholisining 

salomatligi va ijtimoiy infratuzilmaning samarali faoliyatini ta‘minlashda muhim 

omil sifatida qaralishi lozim. 

Mazkur tadqiqot mavzusining dolzarbligi shundaki, O‗zbekiston shaharlarida 

so‗nggi yillarda avtomobillar sonining o‗sishi bilan transport shovqini keskin 

kuchaymoqda. Ayrim tadqiqotlarda qayd etilishicha, Toshkent, Samarqand va 

Urganch shaharlarining yirik chorrahalarida shovqin darajasi 70–75 dB gacha yetib, 

JSST me‘yorlaridan ancha yuqori bo‗lmoqda. Bu esa aholining ruhiy va jismoniy 

salomatligiga bevosita xavf tug‗diradi. 

 Asosiy qism 

 Yo‗l-transport shovqinining shahar infratuzilmasiga ta‘sirini chuqur tahlil 

qilish uchun turli xil ilmiy metodlardan foydalanildi. Ular shovqinni o‗lchash, akustik 

muhitni modellashtirish, transport oqimlarini hisoblash va shovqinga qarshi 

choralarni baholash bosqichlarini o‗z ichiga oladi. Ushbu metodlar xalqaro tajribalar 

(JSST - WHO, AQSh Federal Highway Administration - FHWA, Xalqaro 
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standartlashtirish tashkiloti - ISO) va O‗zbekiston Respublikasining tegishli me‘yoriy 

hujjatlariga asoslangan holda tanlab olindi. 

Shovqin darajasini o„lchash metodlari 

Shovqin darajasi akustik o‗lchash asboblari - shovqin o‗lchagichlar (sound 

level meter, SLM) va dosimetrlar yordamida aniqlandi. O‗lchash ishlari WHO va ISO 

1996-1:2016 standartlari asosida amalga oshiriladi. Asosiy parametrlar quyidagilar 

hisoblanadi: 

LAeq (Equivalent Continuous Sound Level) - vaqt davomida o‗rtacha shovqin 

darajasi; 

Lmax va Lmin - maksimal va minimal shovqin darajalari; 

L10 va L90 - shovqin darajasining 10% va 90% vaqt davomida oshib ketgan 

nuqtalari. 

O‗zbekiston Respublikasida ―SanPiN 0355-19 - Shahar hududlarida shovqin 

me‘yorlari‖ hujjatiga ko‗ra, turar-joy hududlarida kechasi 45 dBA, kunduz kuni 55 

dBA dan yuqori bo‗lmasligi kerak. Tadqiqotlarda o‗lchash ishlari shahar markazi, 

yirik chorrahalar va ijtimoiy obyektlar (maktab, shifoxona, bog‗cha) atrofida olib 

boriladi. 

Akustik modellashtirish 

Shahar transportidan hosil bo‗ladigan shovqinni oldindan prognozlash va 

shaharsozlik rejalashtirishda qo‗llash uchun akustik modellashtirish amalga 

oshiriladi. FHWA (Traffic Noise Model - TNM) metodologiyasi va ISO 9613-2 

standarti asosida quyidagi bosqichlar bajarildi: 

Avtomobil oqimining intensivligi va tezligini hisobga olgan holda shovqin 

emissiyasi aniqlanadi; 

Shovqinning tarqalishi va pasayishi uchun geometrik tarqalish, atmosferadagi 

yutilish va ekranlash effektlari modellashtiriladi; 

Shahar infratuzilmasidagi binolar, yashil hududlar va akustik panjaralar 

hisobga olinadi. 

Transport oqimlarini hisoblash 
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Shovqin darajasini modellashtirishda transport oqimlarining zichligi (q/h), 

avtomobil turlari (yengil, yuk, avtobus) va ularning tezlik diapazonlari inobatga 

olindi. Hisoblash uchun quyidagi usullar qo‗llanildi: 

AASHTO (American Association of State Highway and Transportation 

Officials) metodikasi; 

O‗zbekiston Respublikasi ―Avtomobil yo‗llarida harakat xavfsizligi va 

tirbandliklarni baholash metodikasi‖ (2021-yil) me‘yoriy hujjati. 

Shovqinga qarshi choralarning samaradorligini baholash 

Yo‗l-transport shovqinini kamaytirish choralarining samaradorligi xalqaro va 

milliy standartlarga asoslanib baholandi. 

Akustik panjaralar (barrier walls) - ISO 10847 standarti bo‗yicha samaradorlik 

10–15 dB ni tashkil etadi; 

Yashil hududlar (daraxt va butalar qatlami) - 50 metrli yashil zona shovqinni 

o‗rtacha 5–7 dB kamaytirishi mumkin; 

Jamoat transportidan foydalanishni kengaytirish - avtomobil oqimining 10% 

kamayishi bilan shovqin darajasi 2–3 dB ga pasayadi; 

Asfalt sifatini yaxshilash (silent pavement) - JSST tajribasiga ko‗ra, 3-4 dB 

gacha samaradorlik beradi. 

O‗zbekiston amaliyotida Toshkent shahrida ―Yashil belbog‗‖ loyihasi doirasida 

yo‗l bo‗ylariga daraxt ekish ishlari shovqinni 3-5 dB gacha kamaytirgani kuzatilgan. 

Samarqand va Buxoro shaharlarida esa akustik panjaralardan foydalanish yo‗l-

transport shovqinini 10 dBA gacha pasaytirishga yordam bergan. 

Xalqaro va milliy tajriba integratsiyasi 

Metodologiyada xalqaro standartlar bilan bir qatorda mahalliy sharoitga 

moslashtirilgan yondashuvlar qo‗llanildi. Masalan, FHWA TNM modeli asosan 

yuqori tezlikdagi magistrallarga moslashtirilgan bo‗lsa, O‗zbekistonda ko‗proq 

shahar ichki ko‗chalari, past tezlikli yo‗llar uchun qo‗shimcha tuzatish 

koeffitsiyentlari kiritildi. Bu esa natijalarni real sharoitga yaqinlashtirish imkonini 

berdi. 
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Xulosa 

 Yo‗l-transport shovqinini kamaytirish shaharsozlik siyosatida muhim 

masalalardan biridir. Tadqiqotdan ko‗rinib turibdiki, kompleks yondashuv - akustik 

panjaralar, yashil hududlar, transport oqimini boshqarish va energiya tejamkor 

qurilish materiallaridan foydalanish orqali ijtimoiy infratuzilma obyektlarini 

shovqindan samarali himoya qilish mumkin. Bu esa aholining salomatligi va hayot 

sifatini yaxshilashga xizmat qiladi. 
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Annotatsiya 

Ushbu maqola O‗zbekiston shaharlaridagi mavjud  shahar hududidagi yer osti 

muhandislik tarmoqlarinjing joylashishi va zamonaviy shaharlarda keng 


